donde solicita se requiere al cajero pagador de PROTECCIÓN S.A. a fin de 

que cumpla con lo ordenado por este despacho en providencia de fecha 

mayo 26 de 2023 donde se ordenó, entre otros, “Ordenar retener los dineros 

correspondientes a la cuota alimentaria mensual por valor de QUINIENTOS CUATRO 

MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS MCTE ($504.754 MCTE) desde marzo 

del 2023 a mayo de 2023 y ponerlos a disposición de este despacho en la cuenta 

judicial del Banco Agrario No. 087582034001 RAD: 087583184001-2021-00440, en la 

casilla TIPO SEIS (06) a nombre de la señora NOHORA PATRICIA ARCENIEGAS

[...]

informe las razones 

por las cuales no acató la orden judicial emitida por este despacho 

contenida en la providencia de fecha 26 de mayo de 2026, la cual consiste 

en retener los dineros correspondientes a la cuota alimentaria mensual por 

valor de QUINIENTOS CUATRO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS 

MCTE ($504.754 MCTE) desde marzo del 2023 a mayo de 2023 y ponerlos a 

disposición de este despacho en la cuenta judicial del Banco Agrario No. 

087582034001 RAD: 087583184001-2021-00440, en la casilla TIPO SEIS (06) a 

nombre de la señora NOHORA PATRICIA ARCENIEGAS PIMIENTO identificada

[...]

JUZGADO PRIMERO PROMISCUO DE FAMILIA DE SOLEDAD 

Enero diecisiete (17) de dos mil veinticuatro (2024)  

En atención al anterior informe secretarial, se observa memorial allegado por 

el ejecutado RUBEN DARIO RINCON RINCON donde se manifiesta que ha 

realizado una consignación por valor de UN MILLÓN SETECIENTOS TREINTA Y 

CUATRO MIL CIENTO TREINTA Y SEIS PESOS MCTE ($1.734.136 MCTE) en el 

Banco Agrario a nombre de la ejecutante señora EDILSA CANTILLO 

MELENDEZ completando así el valor por el que se libró el mandamiento de 

pago, esto es, CINCO MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL 

NOVECIENTOS VEINTICINCO MCTE ($5.346.925 MCTE). En atención a ello, 

solicita se de por terminado el proceso por pago total de la obligación.  

Frente a ello, tenemos que el artículo 461 del C.G.P. es claro en determinar 

que si “se presentare escrito proveniente del ejecutante o de su apoderado (…)

[...]

según lo ordenado en la providencia de fecha 06 de septiembre de 2021 

que libró mandamiento de pago. El total de los valores descontados 

abonados al crédito de la deuda junto con la única consignación realizada 

por el ejecutado arrojan como resultas un total de OCHO MILLONES 

DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL CIENTO CUARENTA Y SEIS PESOS MCTE 

($8.237.146 MCTE).  

Como quiera que el objetivo del proceso ejecutivo ha sido alcanzado, 

procederá entonces este despacho a dar por terminado el proceso y 

levantar las medidas cautelares decretadas al interior del mismo.  

De la revisión efectuada al portal bancario, se evidencia que en la